Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 201612 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016030900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 297, DE 7 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.015813/2015-17; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Engenharia
Civil/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº. 023/2015, publicado no D.O.U. em 02/10/2015 e no Correio de
Sergipe em 05/10/2015, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Geotecnia
Disciplinas Geologia para Engenharia, Mecânica dos Solos I e II, Fundações, Obras de Terra, Projetos de Fundações,

Barragens e Tópicos Especiais de Geotecnia
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final

Ampla Concorrência 1º LUGAR: CHRISTIAN MATOS DE SANTANA - 58,44
Cotas

(Lei nº 12.990/14)
1º LUGAR: CHRISTIAN MATOS DE SANTANA - 58,44

Cotas (Decreto nº 3.298/99) Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS RIO VERDE

PORTARIA Nº 84, DE 8 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS RIO VERDE DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso das atribuições legais, tendo em vista a legislação
vigente e considerando o que consta do Processo nº
23218.000034/2016-21, resolve:

Homologar, o resultado do Processo Seletivo Simplificado,
realizado conforme Edital n° 3, de 22.02.2016, publicado no DOU de
23.02.2016, seção 3, para contratação de Professor Substituto, de
acordo com a classificação abaixo:

Professor Substituto

Área Nome Pontos Classifi-
cação

Economia/Administração Greyce Lara Pereira 11 4 , 3 1º
Gleucy da Silva Arantes 103,6 2º
Mauricio Faganelo 101,0 3º
Leonardo Guimarães Medeiros 78,6 4º
Izadora Ribeiro Fuzaro 77,3 5º

ANISIO CORREA DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA Nº 456, DE 7 DE MARÇO DE 2016

##Espécie: O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por De-
creto Presidencial de 03 de setembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta processo administrativo nº
23372.000780/2015-50, resolve:
Aplicar penalidade à empresa BASTOS E BATISTA COMÉRCIO E
SERVIÇOS, CNPJ: 11.381.182/0001-04 de acordo com as sanções
previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, bem como o que consta no
processo administrativo nº 23372.000780/2015-50:
I - Impedimento do licitar e contratar com a União e descreden-
ciamento do SICAF, pelo prazo de dois anos.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 314, DE 3 DE MARÇO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, tendo em vista
o disposto no item 1.3, do Edital n.º 88, de 7 de outubro de 2013,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 8 de outubro de
2013, e Edital n.º 14, de 14 de março de 2014, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 3, de 14 de março de 2014, o qual homologa
o resultado final do concurso público, resolve:

Art. 1.º Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, o prazo de va-
lidade do concurso público destinado ao provimento de cargos efe-
tivos de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, perten-
centes ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Roraima - IFRR, a contar de 14/3/2016.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Reitora

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ - PROFESSOR ALOÍSIO

TEIXEIRA

PORTARIA Nº 2.074, DE 7 DE MARÇO DE 2016

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Tei-
xeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene
Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no
DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto referente ao Edital nº 467, de 15 de dezembro de
2015, publicado no D.O.U. nº 240, em 16 de novembro de 2015
,retificado pelo Edital nº 477, de 17 de dezembro de 2015 e pelo
Edital nº 474, de 18 de dezembro de 2015 divulgando, em ordem de
classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Medicina
Setor: Saúde Mental
1º - Danielly Pierre Procópio da Rocha
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Libras
Não houve candidato aprovado

ARLENE GASPAR

PORTARIA N° 229, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.069535/2015-42
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC, instituído pelo
Edital nº 031/DDP/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 28, Seção 3, de 12/02/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Mecânica/ Fa-
bricação

Áreas Afins: Usinagem
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Janaina Geisler Correa 9,30

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA N° 227, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.075500/2015-42
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Direito - DIR/CCJ, instituído pelo Edital nº
031/DDP/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 28, Seção 3, de 12/02/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Direito/ Prática Jurídica
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Cristiane Goulart Cheren 9,66
2° Bernardo Wildi Lins 8,93
3º Maéve Rocha Diehl 8,67
4º Mônica Medeiros Gaspar de Souza 8,55

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA N° 228, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.003545/2016-04
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Clínica Médica - CLM/CCS, instituído pelo Edital
nº 031/DDP/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 28, Seção 3, de 12/02/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Clínica Médica/ Hemato-
logia

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

BANCO DO BRASIL S/A

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhoras e Senhores Acionistas,
Apresentamos o Relatório da Administração relativo ao exer-

cício de 2015, de acordo com as exigências da Lei das Sociedades por
Ações, do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Banco Central
do Brasil (Bacen), da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e do
Estatuto Social do Banco do Brasil.

Em 2015, as demonstrações contábeis consolidadas passam a
apresentar o consolidado contábil formado pelo Banco do Brasil e
suas empresas controladas, em observância às normas vigentes e
práticas contábeis brasileiras aplicáveis às instituições financeiras.
Até então, o Consolidado Banco do Brasil era composto pelo Banco
do Brasil, suas controladas, empresas com controle conjunto e al-
gumas companhias coligadas. Apresentamos os efeitos da mudança
detalhadamente em notas explicativas às demonstrações contábeis
consolidadas.

1. Ambiente Macroeconômico
Em 2015, o ritmo de crescimento da economia global foi

menos intenso do que se antecipava no início do ano, com im-
portantes diferenças entre as principais regiões. Nos Estados Unidos,
o Federal Reserve (Banco Central) elevou, em dezembro, a taxa
básica de juros para o intervalo 0,25 - 0,50% a.a., que se vinha
mantendo estável no intervalo 0 - 0,25% a.a. desde dezembro de
2008. Na Europa, apesar de algumas incertezas, a atividade eco-
nômica vem respondendo positivamente aos estímulos monetários
promovidos pelo Banco Central Europeu. Nos mercados emergentes,
especialmente na América Latina, incertezas quanto ao ritmo de de-
saceleração da economia chinesa impactaram diretamente a atividade
econômica, cujas exportações são concentradas em commodities.

Na economia brasileira, o ano de 2015 foi caracterizado por
ajustes, em especial nos planos fiscal e monetário, com efeitos ad-
versos sobre a atividade econômica. O desaquecimento do mercado
de trabalho, a queda do nível de confiança dos agentes, o alto nível de
estoques e a desaceleração no mercado de crédito foram elementos
que compuseram o quadro econômico mais desafiador. Mesmo diante
do ambiente recessivo, a inflação ao consumidor manteve-se pres-
sionada, principalmente em função de reajustes de preços adminis-
trados e também pela desvalorização do real. Adicionalmente, as
expectativas inflacionárias mantiveram-se desancoradas do centro da
meta. Assim, o Banco Central deu continuidade ao ciclo de ajuste da
taxa básica de juros (Selic) ao longo do ano, estabilizando-a em
14,25% a.a.

2. Destaques do Período
A seguir, alguns eventos destaques:
I. Lançamos em março solução que permite compras nas

funções débito e crédito utilizando o celular, por meio de tecnologia
NFC, substituindo, dessa forma, o uso do cartão.

II. Lançamos em setembro a contratação de financiamento de
veículos pelo canal Mobile.

III. Implementamos a nova Estratégia de Varejo BB, iniciada
pelo lançamento do piloto corporativo realizado em Joinville (SC).

IV. Inauguramos até dezembro 104 agências BB Estilo Di-
gital.

V. Fomos listados novamente no DJSI (Dow Jones Sus-
tainability Index) e no ISE (Índice de Sustentabilidade Empresarial da
Bovespa).

VI. Registramos, até dezembro, queda de 86% nas fraudes
com cartões, resultante da substituição de plásticos e da adoção de
tecnologia de envio de SMS aos clientes no momento de suas com-
pras.

VII. Lançamos a estratégia negocial denominada "Elos Pro-
dutivos", para intensificar negócios, com riscos mitigados, a partir de
condições estabelecidas para empresas "âncoras" de cadeias de valor
consolidadas.

VIII. Alcançamos em dezembro a marca de sete meses se-
guidos fora da relação dos cinco bancos com maior número de re-
clamações no ranking divulgado pelo Bacen.

Ministério da Fazenda
.